

Handläggare
Beatrice Hasani
Telefon: 08-508 24267

Till
Stadsbyggnadskontoret

Integrerad barnkonsekvensanalys och dialog

- Svar genom kontorsyttrande

Ärendet

Dokumentet Integrerad barnkonsekvensanalys och dialog är på kontorsremiss. Det har tagits fram av den förvaltningsövergripande arbetsgruppen för Staden i ögonhöjd. Syftet med gruppens arbete är att vara en katalysator och ett processtöd i stadsutvecklingsfrågor för att belysa barns och ungas behov och stärka deras delaktighet i den växande staden.

Dokumentet innebär att när stadsutvecklingsprojekt genomförs ska barnets bästa utredas och beaktas. Arbetet bör utformas i enlighet med de förslag som Staden i ögonhöjd utformar. Det svarar upp mot Kultur i ögonhöjds fjärde mål och budgetuppdragen från 2015:

- Stadsbyggnadsnämnden, trafiknämnden och exploateringsnämnden ska tillsammans med socialnämnden ta fram riktlinjer för hur en barnkonsekvensanalys kan användas för att innan exploatering belysa påverkan på unga. (1.6)
- Stadsbyggnadsnämnden, exploateringsnämnden och trafiknämnden ska tillsammans med stadsdelsnämnderna inleda arbetet med att utveckla nya metoder för dialog och medborgardeltagande i planeringen. Till exempel kan processer där detaljplaner föregår markanvisningar testas. (4.6)

Dokumentet är uppdelat i två delar och ska verka som metodstöd och bland annat ge större kunskap och förståelse för FN:s barnkonvention:

1. Integrerad barnkonsekvensanalys
Arbetet med barnkonsekvensanalyser förklaras. Fokus ligger på metodutveckling. Bifogat metoden finns en

barnchecklista som ska användas inför varje beslut som rör stadsutveckling.

2. Dialog

Fem steg för delaktighet och inflytande som en dialog bör hantera redogörs för.

Dokumentet ska användas av deltagare i stadsbyggnadsprojekt och de konsulter som anlitas för att genomföra den integrerade barnkonsekvensanalysen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen Stadsutveckling och medborgarservice.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser positivt på förslaget och tycker att det är bra med en vägledning för att kunna arbeta med integrerade barnkonsekvensanalyser. Därtill är det bra med de exempel på dialoger som lyfts fram. Förvaltningen tror att metoden möjliggör att i tidiga skeden utreda och beakta barnets bästa i stadsutvecklingsprojekt. Dock är det viktigt att säkerställa att de som för dialogen med barnen har rätt kompetens. Återkoppling till barn är särskilt viktigt och det är bra om det görs så snabbt som möjligt. Stadsutvecklingsprocesser är ofta långa, därför är det nödvändigt att kontinuerliga återkopplingar sker.

I närtid har två omfattande barnkonsekvensanalyser genomförts i Skärholmens stadsdelsområde: den ena berörde detaljplanen för Skärholmen 2:1 Vårbergstoppen och den andra hela Fokus Skärholmen.

I Vårbergstoppen genomfördes två workshops med två klasser (årskurs 3 och 5) från en skola i Vårberg där totalt 40 barn deltog. Parallellt med utredningen pågick en enkätundersökning där avdelningar från tre förskolor deltog. I det arbetet hjälpte stadsdelsförvaltningen med kontakter till förskolorna. Förvaltningens lokalkännedom underlättade dialogen mellan de olika parterna. Barnens nyttjande av Vårbergstoppen med omnejd kartlades och de fick berätta hur de tar sig till och från området samt med hjälp av klisterlappar, placera ut och diskutera favoritplatser, tråkiga platser och otrygga platser. Barnen fick även tolka planförslaget och komma med egna önskemål om förändringar och tillägg. Barnens perspektiv är viktiga i den fortsatta planeringen.

Bland de utsagor som inkom är det tydligt att Vårbergstoppen både upplevs som en favoritplats och som en otrygg plats. Förvaltningen kommer att börja arbeta med åtgärdsbehoven som framkom i analysen och förstås arbeta med dessa inom ramen för det pågående arbetet med att omvandla parkrummet runt Vårbergstoppen till en stadspark.

Inom ramen för Fokus Skärholmen har en integrerad barnkonsekvensanalys påbörjats. Hittills är den första delen avklarad, kartläggningen. Den genomfördes genom skoldialoger samt intervjuer med förskolepedagoger. Totalt åtta skolor, 13 klasser och 256 barn deltog inom de fyra stadsdelarna. Intervjuer genomfördes med pedagoger på 19 förskolor med jämn spridning över hela stadsdelsområdet. Över 1 000 synpunkter samlades in och dessa handlade bland annat om trafiksäkerhet, skolvägar, trygghet, platsers användningsområde och funktion, bebyggelsens påverkan på omgivningen samt centrumutveckling. Barnens synpunkter har förts in i förslagen som är på samråd nu och kommer att fortsätta för de framtida förslagen. Det som framkommit ur skoldialogerna är de stora skillnaderna mellan könen, det skiljer sig kring nyttjande av platserna och platsernas popularitet bland de yngre åldrarna. På högstadiet blir det tydligt att flickorna överlag känner sig otryggare än pojkar. Dessa perspektiv är centrala för den fortsatta planeringen av Fokus Skärholmen och för att skapa ett Stockholm för alla.

Förvaltningen har utöver dessa två barnkonsekvensanalyser även genomfört ett flertal medskapande medborgardialoger, bland annat medborgarbudget kring Flygplansparken (tidigare Gröna Stugans park). I det fallet har barnen själva varit med och lämnat förslag på parkens utformning och sedan röstat på de förslag de gillat bäst. Det förslaget som fick flest röster håller nu på att byggas. Förvaltningen avser att fortsätta arbeta med medskapande processer då det engagerar många invånare, skapar större kunskap mellan förvaltningen och invånare samt bredare förankring.